*2. Et effecisse, ut Kaisitae despicerentur, qui non desisterant, nisi quum res, qua riles redderentur, apparebat?*

Versus cum priore cohaeret. Homaidum gentem Kais vicisse dixit, ut viles fierent. Fieret autem necesse fuisse, quum talis gentis Kaisi ratio esset, ut nonnisi depressa iniuriâ inferendâ se abstineret. Vilitatem despectumque cum loco aut domo comparans, ubi qui habitat, verbum انزل adhibuit, ut ante vocem دار المنزل vox دار domus suppleri possit. Schofiastes verbum تفلع cum loquendi modo اقلعت النسيحابة (nubes disparuit) comparavit. Ego abundi significationem, ut obiectum cum praepositione عن omissum sit verbo tribuo. Praepositio autem ل cum verbo coniuncta Lam negandi appellatur (conf. Gram. Arab. T. II. p. 604.).

*3. Relictus enim erat ab Homaido b. Bahdal occisorum tantus numerus, ut multi in terra iacerent, pauci tantum sepelirentur.*

Causam, cur gens Kais despecta fieret, illustravit. Tanta eos clade afflictos esse, ut

<sup>1)</sup> Sine dubio grammaticum Tsablabah appellatum (nat. anno 200., mort. 291.) vult. Quis ille fuerit, qui hanc eius sententiam admiserit, e verbis non apparet; sed cum grammaticum Ebo-Alabrabi, eius magistrum, qui summam in eo fiduciam poneret, fuisse coniecto (conf. Ebn-Challick. Nro. 42.).

pauci tantum sepeliri possent. Voces قتلى حميد ab Homaido occisos significant. Adiectiva صواحيبا قتيلا et قتيلا كتيلا casu cum subiecto قتلى congruunt, quamquam sensu cum sequentibus صواحيبا et قتيلا cohaerent (conf. Gram. Ar. T. II. p. 270 sq.). Scholiastes autem dixit, poetam significare non voluisse paucos, sed potius neminem sepultum esse (ob celerem fugam), eodem modo, quo poeta in sequente versu vocem قتيلا adhibuerit: (metr. Thawil) Pauea (i. e. nulla) in dorso iumentum umbra eius erat, nisi id quod (sc. solis ardorem) pallium striatum ab eo removit.

‡. Nos vero et gens Calb instar manuum duarum sumus, quarum si sinistra in proelio cadit, dextera ei auxilium fert.

Summum inter utramque gentem consensum esse dicit, ut cum manibus, quarum una alteri haud contraria sit, comparari possint. Hunc vocis يد (manus) usum ex verbis Mohammedis: »Minimus eorum celeriter clientelam eorum adfert et contra alios manus sunt« (i. e. consentientes) traditione ad nos delatis scholiastes probavit.

Abu-Rijaschus ad versus illustrandos sequentia addit: Tempore rebellionis Ebu-Also-bairi, quum Ahbd-Almalicus b. Merwan<sup>1)</sup> contra Mozabbum b. Alsobair (anno 72 occisum pugnaret, gens Kais partis Sobairi erat. Sofarus b. Alharits Cilabita et Ohmairus b. Alhobab Solamita in gentem Calb incursionem hostilem fecerant, quo factum est, ut filii uxorum e gente Kais oriundarum, quas imperatores Omajjadae in matrimonium duxerant, de noxa, qua gens Kais gentem Calb domi forisque adflixerat, contra filios uxorum Calbiticarum (p. 261.) gloriarentur. Quae res causa erat, cur Chaledus b. Iasid b. Moahwijah<sup>2)</sup> Calbitis diceret: Si quis vir bonus in campum gentis Kaisi incursionem facturus est, ego efficiam, ut imperator ei contrarius non sit; filii enim uxorum Kaisiticarum gloriantes de rebus, quibus tempore paganismi et Islami nos de improvviso obruerant, nos oppresserunt. Homaidus igitur, filius Baghdali, avunculus Iasidi b. Moahwijah, se ad rem paratum esse dixit. Scripsit igitur Chalidus post caedem Ebu-Sobairi Homaido mandatum, ut tributum ab Arabibus campestribus, quibus occurreret, colligeret. Cum agmine parvo gentis suae profectus cum familiis Ahbd-Wadd et Ohlaim in meridie locorum Dumat et Chabt habitantibus foedus contra gentem Kais pepigit easque de rebus, quae ipsi cum Chaledo convenerant, certiores fecit. Magno agmine congregato primum in homines e gente Fesarah, qui pabulatum se disperserant, incidit. Primus eorum, quos invenit, Saidus b. Ohjainah b. Hizn b. Hodsaiyah b. Badr, servae filius, vir probus erat, qui, quum gens Badr eum recusavisset, uxorem e gente Baulan ad gentem Thai, quae duos montes (Adja et Salma) incolebat,

1) In oppido Medina natus aetatis anno decimo sexto a Moahwijaho senatui oppidi (Divan) praepositus est; postea oppidi Hadjar praefectus creatus ius in imperium succedendi a patre obtinuit. Anno 65 in imperium successit, sed eodem tempore ab aliis Ebu-Sobairus imperator creatus est. Ahbd-Almalicus anno 86 in urbe Damasco aetate 62 annorum diem obiit conf. lib. تهذيب الاسماء p. 377.

2) Vir doctrina inter Koraischitas celebris anno 85 diem obiit conf. Ebn-Challic. No. 211. Sed in Abulf. Ano. T. I. p. 424 annus 82, in scholii ad carmen Ebu-Ahhduni annus 81 adnotatus est. conf. p. 100.

pertinentem duxerat. Ex ista uxore filii ei nati erant, quos parvos secum habebat postremum gentis Fesarah locum occupans. Hic voce alta, qua tempus precum matutinarum indicabat, hostibus locum suum indicans primus trucidabatur centum camelis simul raptis. Tum in latere loci Aladjfor<sup>1)</sup> appellati quinque viris e gente Ahbas b. Ohjainah b. Hizn pone gentem suam versantibus obviam venere. Hi fortiter pugnantis usque ad vesperam hostes occuparunt, ut in gentem incurrere non possent. Tandem viris victis, quum armis equisque destituti essent, multa vulnera gladiis infllexerunt. Naschirah b. Ahbasah nervos ambos colli, medulla spinali intacta, amputarunt et occisos esse putantes abiere. Factum autem est, ut flante Zephyro vulnera terram implerentur, quae res effecit, ut sanarentur. Calbitae interim mane in latere loci Alah appellati Ahbd-Allahum b. Ohjainah b. Hizn, qui cum familia sua nonnisi filium Aljhadum comitem secum habens iter faciebat, invenerunt. Quos advenientes quum filius conspexisset, se armans equum conscendit. Juvenis, dum illi in terram descenderunt, seorsim recessit. Seni, quinam essent, interroganti dixerunt, se decimis colligendis praefectos missos esse ab Ahbd-Almalico b. Merwan, ut tributum ab Arabibus, quibus occurrerent, colligerent et postulanti, ut mandatum regium ostenderent, sigillo instructum mandatum protulerunt, Homaido b. Bahdal scriptum<sup>2)</sup>. Hoc perlecto se obedire dixit. Tributum sibi solvendum acciperent. Ipsis oblatum tributum non sufficere dicentes, postularunt, ut totam gentem Fesarah congregaret et eius tributum in locum quendam terrae ab ipso habitatae afferret. Alter autem se huic rei imparem esse, quippe gens Fesarah neque congregata sit nec uno loco commoretur. Primam eius partem in loco Almodhadjih appellato degere; se eius postremum locum occupare. Ipsos ad rem peragendam aptiores esse quam se, quippe qui ex Syria venientes longiorem viam fecissent, donec postremos gentis homines in loco Alliwa invenerint. Se quoque neque juvenem esse, neque ex familia sua nisi unum juvenem secum habere. Ipsos autem quovis die agmen sibi obviam habituros, donec ad primam gentis partem venturi sint. Gentem pabulatum profeetam ibi pascere, ubi pabulum sit. Illi contra, gentem fugam principi tributum detrectare et obsequium non praestare dixerunt. Quod quum vir negasset, illi nihilominus, ut gentem quaereret, postularunt. At alter se rei parem non esse dicens, ut tributum acciperent, rogavit. Tum illi: Quomodo tu tributum solvis et obsequium praestas, dum filius tuus erga (P. 262.) nos superbe se gerit. Pater autem dixit: filium ipsis nil debere; sumerent igitur tributum et abirent, si sinceri essent. Tum illi, hanc agendi rationem probare, eum cum Ebn-Sobairo fuisse, dixerunt. Alter autem, se hoc non fecisse, sed deserti incolam tributum ei solvere, qui imperium habeat. Tum postularunt, ut, si verax esset, filium descendere iuberet. Pater, filio nil praestandum esse, dicens, eum quod viros, equos et arma conspexerit, timorem concepisse. Illis autem urgentibus et juveni securitatem promittentibus pater filium descendere iussit. At filius: o pater! ego oculos me mactaturorum video dicens, precibus patrem com-

1) Aladjfor nomen loci inter Alchosaimijjah et Faid siti esse, in Kamusi opere legimus.

2) Verba وكتب له 1. 10 infr. mihi transposita videntur, ut post vocem والبدية inserenda sint. Beatus de Sa-cyus coniecit, sensum eorum esse: et scripto se adstrinxerit ad solvendam eleemosynam (tributum).

movere studuit, ut vitam suam defendere sibi permitteret. Illi, quum rediens filium descendere nolle, quod necem timeret, diceret, litteras se ad Ahbd-Almalicum de re missuros esse minabantur. Tandem pater fatigatus, promissis securitatis datis, filium descendere iussit et ad illos adduxit. Illi iuvenem, postquam eum verbis obiurgaverant, in petra macerant. Iuvenis eo ductus patrem tetrico vultu adspexit, ut ille diceret: »Etsi omnia obliviscar, tamen non obliviscar tetrici vultus Djahdi et quod eum necandum tradiderim.« Ipsum senem tantopere percusserunt, ut eum tanquam occisum relinquerent. Narrant equum occisi iuvenis sanguinem, terra effossa quaesivisse, donec moreretur. Hac re peracta postquam alios homines, qui in postrema gente degebant, adfluxerant, unde venerant, redire. Nuntio rerum gestarum ad gentem perlato Chaledus b. Ditsar b. Corais b. Kothbah b. Sajjar ad Ahbd-Almalicum iter faciens rem narravit et maiorem occisorum numerum, qui re vera erat, dixit. Ahbd-Almalicus dixit, se ei pretium sanguinis ex stipendio militari gentis Kodbaah daturum esse. Quod quum ille se accepturum negaret, Ahbd-Almalicus, se eis dimidium pretii ex aerario publico statim daturum esse promisit et si fidem in posterum servaturi sint, alterum dimidium postea soluturum addens, se non putare eos in fide sturos esse; quibus verbis ab Ahbd-Almalico gentem instigatam esse sunt, qui dicant. Sofaro b. Alharets Cilabita suadente, ut quod attingere possent, acciperent; fore enim, ut res ipsis adiumento sit. Si abiissent, filium mulieris oculis caeruleis praeditae (Ahbd-Almalicum ?) in ipsos potestatem habiturum non esse. Pecuniam autem quam acceperant, in equos armaque emenda erogarunt. Quum Ahbd-Alahsisus b. Merwan (mortuus in Aegypto anno 85 aut 82 aut 86), cuius mater e gente Calb oriunda erat, Bischro b. Merwan, cuius mater e gente Kais originem habebat, apud Ahbd-Almalicum b. Merwan rem narraret, hic gentem Calb rei parem esse (est proverbialis loquendi modus conf. Meidan. C. 12, 19.) negavit. Mane autem quoque Halthalalus b. Kais et Saihdus b. Aban et Chaledus b. Disar scissa veste, dum pallio tecti et calceis inducti non erant, idem nuntiarunt. Quapropter quum Omajjarum, ex uxoribus Kaisitis natorum, ira exarsisset. (p. 263.) Ahbd-Almalicus trium illorum virorum iram soluto sanguinis pretio sedare studuit. Nihilominus vero omni pecunia equos armaque pararunt. Tum Alhalhalalus in conventu vituperatus, quod contra eos ulturus non exiret, se ob caedem filii sui Bordah iratum esse dixit, et caeteros singulos occisos enumerans ad ultionem incitavit. Primum magnâ in re discordiâ dissenserunt, tum rebus constitutus in vallem Almah equites miserunt. Hanc rem versus Ebn-Sohajjahi spectant (metr. Wafir): Quum (equites) accessissent, caedem Djahdi nuntiarunt et caedem in loco Alah, quum socordes occisi essent. Cum difficultate (vix) frena imposituri equos quinquennes ceperant ab aqua redeuntes. (Vox ُ superflua est.) Omnes ibi Calbitas occiderunt, ut nemo, nisi unus fugiens pedum celeritate evaderet, qui metro Redjes usus dixisse fertur: Cuilibet viro mane in gente sua supervenerunt et mors propinquior quam soleae corrigia erat. Postrema versus verba in proverbii consuetudinem venerunt conf. Meidan. <sup>Dan.</sup> 63. Poeta Ohwaif Alkawafi cognominatus (conf. Ham. p. 17v) hoc proelium, quod

1) Ita contumeliae causa cognominati, ut indicarent, eius matrem Arabicae originis non esse.

dies Banat-Kain (conf. Meid. T. III. P. I. p. 587.) appellabatur, verbis suis respexit (metr. Wafir): Quasi equites die Banat-Kain pone illos (hostes fugientes) viderunt id, quod desiderabant (est pro يبتغيين). Hoc quoque proelium verba Ebn-Sohajjali spectant (metr Wafir): In capita Calbitarum irruimus modo, quo Kaisitae solatia invenerunt et princeps pudore adfectus est. Quum autem Naschirahum b. Ahbas, qui in occisos denno irrueret, interrogaret, eum ita ageret, respondit, se notitiam medullae spinalis habere (conf. p. 111); ipse enim resectis colli nervis cum fratribus sanatus erat. Post illud proelium Bischrus apud Ahbd-Almalicum iisdem verbis, quibus ipse antea interrogatus erat, Ahbd-Alahsisum interrogavit, num, quae avunculis suis accidissent, andiverit. Non multo post quum gentis Calb nuntius opem Ahbd-Alahsisi implorans venisset, hic nuntium scissa veste, deiecto pallio et depositis calceis ad Ahbd-Almalicum introduxit et verbis principem ad iram incitavit. Litteras igitur ad Alhadjdjadjum, qui tum temporis regioni Hidjas, Althajef, Jemamah Arabiaeque felici praecerat, dedit, ut omnes gentis Fesarah puberes necesse deleret. Quum igitur eum equitibus ad aquam, cui nomen Lokathah (alter legendi modus لُقْطَة est), ubi gens Banu-Ahdijj b. Fesarah, praecipua gentis Fesarah pars, sedes habebat, castra posuisset, gens Ghathfan congregata inireurando sibi mutuum auxilium promisit et gens Kais litteris certiores eos fecit, se eos deserturam non esse (de verbis في لعننا etc. conf. libr. meum Selecta ex histor. Halebi p. 72. adnot.). Quibus rebus auditis Hadjdjadjus intimis suis dixit, neminem in orbe terrarum natum in ista gente Kais se infautiorem esse, si gens Banu-Fesarah occideretur. Halhalahus autem et Saih-dus putantes, in se, occisa gente Fesarah, nil boni esse, ad Hadjdjadjum se contulerunt dicentes, frustra in gentem Fesarah saeviri, quum ipsi caedis gentis Calb auctores essent, Hadjdjadjus lactus ob virorum adventum statim in vincula eos coniecit et Ahbd-Almalico litteris rem exposuit, se timere, ne ipse principi fidelium turbas moveret, quarum noxa haud repararetur. Ahbd-Almalicus consilium probaus ad illum rescripsit, ut captivos ad se libere demitteret. Tempore, quo ad eum venerunt, plures Calbitae praesentes erant, mane vespereque eum adentes. Dimissis igitur hominibus Ahbd-Almalicus dixit: Halhalus es; alter autem respondit: Minime! Halhalahus sum <sup>1)</sup>, quemadmodum pater me appellavit et pluribus verbis ultro citroque factis eum Soaihro, filio Sowaidi b. Ahrfadjah, qui in proelio Banat-Kain ceciderat, occidendum tradidit. Soaihro autem roganti, quando Sowaidum vidisset, respondit, se eum loco Banat-Kain vidisse, quo tempore merda eius in podice dissecta fuisset <sup>2)</sup>. Hoc responso irritatus, se eum occisurum esse, minitatus est. Alter autem, tu mentitus es, nam tu villior es, quam qui hoc peragas; me nemo nisi filius mulieris oculis (p. 261.) caeruleis praeditae (Ahbd-Almalicus conf. p. 111) occidet. Cui quum Bischrus patientiam commendaret, metro Redjes usus respondit: Ego patientior sum, quam camelus

1) Chalifa nomen viri consulto pluries mutavit. Quanam causa adductus id fecerit, nescio; sed sine causa factum id esse non puto. In codicis Tebr. margine adnotatum invenimus, vucem حَدْحَلَة cum vocalibus Fatha aut Dhamma enuciari, dum radix eum derivatis quoque explicatur.

2) Beatus de Sacyus verba خروء قد انقذع etc. adnotavit tanquam proverbium; sed proverbiali loquendi modo Meid. 21, 8. nonnisi similia sunt. Metum sine dubio istis verbis iudicare vult.

annosus, in cuius utroque latere coria sellae sunt, dum cingulum ventris et alterum cingulum eum vulneravit. Saïhdus idem resposum, quod Halbalahus dederat Ahbd-Almalico dans fratri gentis Banu-Oblaim traditus est, cui quoque quum Bischrus patientiam commendaret, similia, quam Halbalahus dixit (metr. Redjes): Ego patientior quam camelus sum, cui tumor in axilla est, crassus, qui costas spurias lateris sui in locum, ubi procumbit, proiecit. (De hisce versibus, in quibus proverbia sunt conf. Meidan. C. 14, 85.) Halhalahus, quem ad Ahbd-Almalicum introductum, ut principi fidelium salutem diceret, hortarentur, sequentes versus recitasse fertur (metr. Thawil): Salus sit gentibus Ahdijj et Masen et Schamch (parti gentis Fesarah) et Abu-Wahbo<sup>1)</sup> praecipuam salutem adfert! Et si me occiditis, me occidetis talem, cuius animi ardorem, ea, quae genti Calb intulerit, extinxerint. Agmen eorum delictum solatio mihi erat, et iis occisis animus meus gaudio impletus erat. Tam lanceae confossio quam gladii ictus, quo gens Rofaidah tota et gens Wodd adflicta erat, animi mei morbum sanavit. Hi versus pars carminis sunt. Plura autem varii argumenti istum diem spectant carmina multaque ad istum diem pertinentia relata sunt.

### CLXXV.

#### Dixit Almonachchal b. Alharets Jeschcorita.

Abu-Helalus tradidit, poetam fuisse Almonachchal b. Masuhd b. Ahmir b. Rabiah b. Ahmru Jeschcoritam, comptorem regis Alnohman b. Almondsir, qui poetam Nabeghah Djobjanitam in suspicionem cum uxore Almotadjarredah appellata Alnohmano adduxerit, ut hac de causa Nabeghahus ad gentem Ddjafnah (gentem Jemanensem) Ghassanidas se conferret conf. Meidan. C. 6, 110. 23, 272. Versus sequentes a Reiskio in adnotationibus ad Tarafae Moall. p. 101. latine versi sunt,

1. *Si tu, o mulier, me vituperas, in Iracam iter dirige nec inde redi!*

Uxorem ipsum ob nimiam liberalitatem vituperantem refellit. Uxor si in isto vituperandi modo perseveratura sit, poeta cupit, ut ipsum relinquat. Quod uxorem ipsum momentem commemoravit, id fecit ostensurus liberalitatem suam tantam esse, ut ab ipsum momente uxore a tali agendi ratione reduci non possit. Quamquam verborum uxoris mentionem non fecit sed generali modo locutus est, tamen uxorem potius, quam quamcunque mulierem significari puto. Mersukius verbis لا تحورى Deum invocari et eundem sensum verbo سيري tribui posse putat, quasi dixerit: «سيرك الله ولا ردك» Efficiat Deus, ut proficiscaris et te non reducat! sed verba tanquam sententia consequens e conditione praemissa pendent, ita ut mandatum contineant. Quem autem Abu-P'Ahla in verbis sensum invenit, quum nimium in eo sit, is reiiciendus est. Talem esse dixit: Si me ob paucas opes vituperas et divitias

1) Vocibus **ابا وعجب** inter lineas voces **زيان بس منظور** superscriptae sunt, ut, quis ille Abu-Wahb sit, declaratur.

cupis, in Iracam, sedem regis Alnohmani Hirae habitantis, tibi proficiscendum est. Ex homoioteleuto primum versus carminis initium esse cognoscimus.

2. *Ne interroges, quam multae apes mihi sint; vide, quae sit generositas meae naturaeque bonitas!*

Non in opum multitudine, quas vir possideat; sed in generositate et pulchra animi indole viri meritum esse, ut si uxor prudenter agat, harum potius quam illarum ratio habenda sit. Scholiastes tanquam obiectum verbi تامل homines supplevit, ego vero ipsam personam poetae supplendam esse puto «ne me interroges.» Verbo انظرى Mersukius sciendi significationem tribuit adnotans, Arabibus verba, quibus scientia comparatur, ut videndi, audiendi, gustandi, olfaciendi, ipsam scientiam saepius significare; sed in versu propriam verbi significationem retinendam puto, quum praeclarus inde sensus prodeat: «Vide et observa mente cogitans, quae sit generositas mea!» Voci انظرى in Tebrisi codice alteri legendi modus اسأل (interroga!) superscriptus est. Voci خير cum grammatico Chalil bonitatis naturae significationem tribuo.

3. *Quot equites instar flammae ignis ardentis iuuentis duris insidentes*

Fortitudinem suam describit. Equites ob ardorem in pugna cum ardore ignis comparat. Bellum cum igne Ham. p. 10 v. 1. 199 v. 3., gladium cum flamma p. 127 conferri vidimus. In eo, quod vocem حر addidit, pleonasmus videmus, nam voces حر و اوار significatione non differunt; sed una alterius vim augere potest. Vocem اوار a radice وار derivant aut transpositis litteris aut, quod minus placet, lenito Hamzam enuncians modo et mutata littera و, prima radicali in Hamzam. Equites autem simul tanquam artis equestris peritissimos eo designat, quod eos strata equorum appellat. Stratam autem quum firmiter dorso sub sella inhaereat, hic comparandi modus designat, eos firmiter equis insidere et inde non removeri. Sic quoque in verbis traditione ad nos delatis: اذا طهر القننة فكن حلس بيتك «Quum turbae civiles se ostendunt, instar strati domus esto!» i. e. e domo ne prodi! Scholiastes vocem الذكور verbis الخيل الفرح (equi quinquennes), qui robore aetatis egredient, explicat. Videtur igitur a chalybe derivari, quocum equi ista aetate durissimi et molestiis perferendis aptissimi comparati sunt. Vocem ذكور de equis in Hamasa adhibitam non inveni; at vero quum p. 19 in gladiis durissimis vox dicta sit, nescio, num fortasse in loco nostro de gladiis sermo sit, ut احلاس الذكور ii dicantur, qui gladios semper adhibent, ut احلاس القوالب ii dicuntur, qui componendis versibus semper operam dant conf. Ham. p. 143 v. 3. Vox فوارس metri causa Nunnationem accepit.

4. *Posteriores gularum partes ad loricas firmis clavis confectas adligaverant.*

Versus cum versu antecedente ita cohaeret, ut verbum cum subiecto فرسان coniunctum sit et grammatici dicant, versu sententiam consequentem vocis رب, quae post copulam و omissa sit, contineri. Ante vocem محكمة substantivum روع loricae omissum est. Loricae firmitas in clavis bene firmatis cernebatur. De lorice conf. Ham. p. 10 v. 1. Galeas lorice adligabant timentes, ne celeriter currentibus equis motae galeae deiicerentur.

(p. 265.) 5. *Et loricas induerant et sublata veste se accinxerant, nam hoc in hostium terram incurrenti conuenit,*

Equites, quibuscum in terram hostilem impetum facit, tanquam bene armatos describit. Quum in versu antecedente dixisset, galeas ad loricas alligatas esse, verbum واستلامو ordine praecederet, necesse fuit. Num vox لامة, a quo verbum استلامو derivatum est, generale loricae nomen sit, an speciale, nescio. In verbis ان التلباب ab uno loquendi modo ad alterum subito transiit, id quod التفات appellarunt. Verba autem, quae sensum versus non multum amplificat, ut metro et homoioteleuto satisfiat, addita videntur.

6. *Et equis generosis, gracilibus equites accipitribus similes insidebant*

Equites generosis equis insidentes et impetu celeres describit. Verba وعلى الجياد etc. statui describendo inservire dicunt, ut hoc in versu hostium equites ipsis occurrentes describantur. Mersukius dixit, poetam equites cum accipitribus ob oculos sublatos et acutum visum, quo praediti sint, contulisse putavit; ego potius in volatus celeritate et modo, quo in praedam ex alto accipiter incidit, comparationem positam putaverim conf. Ham. p. 396 v. 1. fva v. 3. Sunt, qui dicant, sententiam consequentem post vocem رب non inveniri et poetam nonnisi ob longam distantiam, quae inter vocem رب et sententiam consequentem intercedat equitum mentionem repetuisse. Sententiam consequentem nonnisi in versu افررت, quem vero Abu-Tammamus inter caeteros versus non receperit, reperiri. Ante vocem الجياد vox الخيل omissa est; gracilitas autem equis generosis propria est. Vox فوارس autem nonnisi ob metrum Numnationem accepit et ipse huius pluralis formandi modus poetis proprius est (conf. Gram. Ar. T. II. p. 500.).

7. *Prodeuntes e medio pulvere, multa pecora celeriter abigentes,*

Hoc in versu equites illos pluribus describit. Quum multa hostibus erepta pecora ante se propellant, pulvere inclusi sunt, e quorum interstitiis appropinquanti adparent. Qui versus si cum antecedente coniunctus est, equites hostium significari non possunt; sed poeta equites, qui cum ipso in hostium ditionem incursionem faciunt, describit. Versus autem quum in Mersukii exemplari non legatur, alius, cuius mentionem fecimus, interpretandi modus ortus est. Verbum وجف ope praepositionis ب transitivam significationem accipit.

8. *Quorum aspectu laetatus sum et odores Ambrae spirantium feminarum.*

Hic versus cum versu tertio cohaeret; sed in Mersukii codice non legitur. Haud bene cum equitibus feminas odores Ambrae spirantes coniunxisse poeta videtur. Ante vocem والفوايح substantivum feminae supplendum est.

9. *Et quum venti diversi inter se certant in lateribus domus laciniam terram tangentem habentis,*

Huc usque fortitudinem suam descriperat, iam ad liberalitatem describendam transit. Hic versus descriptioni inducendae inservit, hiemis enim tempus ventis inter se quasi cer-

tantibus describitur. Erat hiemis tempus ad liberalitatem exercendam maxime idoneum; est enim inopiae tempus. Verbis البيت الكسير tentorium, quo tempore hiemis utebantur, significasse videtur. Talis enim lacinia terram tangens maxime hiemis tempore, ut venti frigusque retineantur, necessaria est. Alii autem voci كسير significationem magnis lateribus praediti a voce نسر (latus tentorii) derivatam tribuerunt, dum alii voce كسير fractum seu dirutum ventorum vi significari dixerunt. Tentoria aut ex pellibus aut ex panno pilorum camelinorum facta sunt. Illa nomen قبة conf. Hamas. p. 49<sup>m</sup>, haec nomen خيام habuisse videntur (conf. Taraf. Moall. v. 52 et 58. schol.). In inferiore parte lacinia erat usque ad terram pertingens, quae fune اصار appellato adligabatur. Ut aqua pluviae a tentorio removeretur, fossa parva ناي appellata circumdatum erat (conf. Sohair. Moall. v. 5.). Rimae autem tentorii herba ثمار appellata obturabantur (conf. Lebid. Moall. v. 11.).

10. *Me iuvenis manibus sagittas meas leviter morentem aut peregrinas.*

Se ludo sagittarum deditum eoque cum studio occupatum describit. Isti ludo deditum esse laudi erat, in ludo participem non esse vituperationi. De ludo isto iam antea sermo erat conf. Ham. p. 13<sup>m</sup>. Celeritas autem in movendis sagittis et usum et studium significare potest. Illa celeritas in Antarae Moall. v. 52. laudatur. Voce شاجير peregrinum designant. In versu nostro sagittam significari dicunt, quae ab alio quodam mutuo accepta circumvertatur, ut laetam fortunam adducat. Alii dicunt, voce اشاجير sagittam significari, quae ex eadem arbore facta non sit ex. gr. si haec sagitta ex ligno arboris نبع facta non est. Alium quoque scholiastes interpretandi modum proponit. Significari peregrini sagittam, ita ut poeta pro eo ludens tam debitum solvendum in se suscipiat, quam portionem, qua pro eo in ludo potiarer, totam ei concedat. Similem sensum poeta verbis sequentibus expressit (metr. Baisith): Mecum ludentibus portionem meam totam do et reliquas portiones emtas iis do et scutellam obsonio vestio. Sunt, qui verbis hunc sensum tribuant: Sagittis ludo tam iis, quas expertus sum quam iis, quas expertus non sum, mutuo ab aliis acceptis, amore liberalitatis ductus. Qui autem ساجيرى legunt, voce amicum, quo nomine gladium appellet, significari putant. In codice Tebr. alter legendi modus هوش الندى لمرى قدحى «Movit liberalitas per lacte abundantem (camelam) meam sagittam meam.»

11. *Et ium ad puellam tentorium intravi die pluviali,*

Transit ad describendam vitam mollem, qua tempore illis rebus apto fruatur. Pluvialis enim dies venando aut aliis occupationibus non convenit. Tempus igitur inter serium et iocum distribuit. Voce خدر ea pars tentorii designatur, in qua mulieres velo obtento separatae vivunt conf. Tarafae Moall. v. 58.

12. *Sororiantibus mumis praeditam, pulchram, quae vestibis longis e panno Dunasceno (serico albo) et serico confectis lecta incedit.*

Istam puellam tanquam iuveneam, pulchram et vestibis splendidis longisque (p. 266.) tectam describit. Ex hac descriptione autem cognoscimus poetam non fuisse Arabem cam-

pestrem; sed luxui et vitae urbanae deditum. Longas vestes ei tribuit, ut significet, eam opus non facere. Voce دقمس sericum album designari, ex versu decimo Moallakae Amru-l'Kaisi »adipem similem fimbriis serici albi bene cortortis» videmus et hanc ob causam voci الحرير serici diversicoloris significationem tribuendam puto. Has autem voces poeta confluxisse videtur, ut vestitum eius splendidissimum fuisse ostenderet.

13. *Tum eam propuli et ea modo avis Katha ad aquae locum euntis processit,*

Tum suam erga eam agendi rationem modumque, quo ea se gerebat, describit. Eam surrexisse et ipsum comitatam esse, dicit. Forma verbi sexta significat, subiectum vim admittere, quam tertia forma in obiectum exercet, ut تدافعت significet; se propelli passa est (conf. Gram. Ar. T. I. p. 141.). Formae sextae propria significatio est unam partem corporis ab altera quasi protrudi, quo fit, ut duo corporis latera vicissim in incessu inclinentur, qui modus incedendi feminis obesis proprius est. Incedendi modum feminae cum gressibus, quos aves Katha ad aquam accedentes faciunt, comparat. Ni fallor, parvi gressus sunt celeresque corpore in latera inclinato. Mersukius dixit, avis Kathae ad aquam accedentis incedendi modum pulcherrimum haberi tum ob gaudium tum ob securitatem. Parvae puellae cum parvis avibus Katha Ham. p. 172 v. 2. comparatae sunt. Accusativus vocis مشى e verbo تدافعت tanquam nomen actionis e verbo suo pendet, quippe verbum تدافعت eandem significationem, quam مشت praebet. Tale nomen actionis grammatici معنوى appellarunt (conf. Agrumia p. 197.). Grammaticus Sibawaihi verbum ipsum, si id in lingua invenitur, ante nomen actionis supplendum putat; si vero non invenitur, in verbis eius indicium esse dicens id definit.

14. *Eandem osculatus sum eaque anhelavit quemadmodum dorcas socors anhelat.*

Feminae ob pulchritudinem vario modo cum dorcadibus comparantur (conf. Ham. p. 104 v. 2. 101 v. 4. Taraf. Moall. v. 6 sq. Antar. Moall. v. 57. Diw. Amru-l'Kaisi p. 49 v. 6. et eius Moallak. v. 31. Caahb b. Sohair v. 2.); hoc vero in versu anhelans femina cum dorcade anhelante comparata est. Dorcas autem adiectivo الغرير descripta est. Haec vox, quae non potest non anhelanti dorcadi explicandae inservire, in scholiis non explicatur; sunt enim duae aliae voces ibi explicatae. Voci socordis significationem tribuendam esse non dubito; socors enim dorcas, venatorem non timens prae socordia altum e pectore spiritum ducere putanda est. Legendi modus, quem in Mersukii codice invenimus, العقيمر (vulneratus) est, et vulnerato id proprium habetur. Alter quoque a Mersukio adnotatus legendi modus المبيير (fatigatus) est, et in fatigato idem observare licet. Uterque legendi modus in Tebrisii quoque codice adscriptus est. Puellam ob desiderium et amorem, quo impleta est, anhelantem descripsit.

15. *Et propius accedens dixit: O Monachchale! quantus in corpore tuo ardor est!*

Tum illa tenera sollicitudine plena amati mutata conditionem miratur. Mersukius dixit, voce ذنت poetam corporis propinquitatem describere noluisse; sed amoris et sollicitudinis.

Sed in voce حرور definienda interpretes non consentiunt. Alii voce ardorem solis, alii ventum calidum, nocturnum, alii ventum calidum diurnum, ita ut in utroque voci سموه significatione opposita sit, alii febriam significari dicunt. Quod vero scholiastes verba اثر الحرور الى من اثر الحرور i. e. ob ardorem solis, statim post verba قلة اللحم etc. posuit, id haud recte fecit, quippe quae cum antecedentibus nullo modo cohaerent. Voces وبردی usque ad قلة اللحم tanquam in margine scriptae putandae sunt. Scholion ex Mersukii odice desumptum est; sed ordine mutato et turbato. Chalilus voci حرور ardoris solis significationem tribuens, voce سموه ventum calidum tam diurnum quam nocturnum significari dixit. Alter legendi modus غرور maciem corporis designat.

16. (*Eique dixi*): Nil nisi amor tui corpus meum emaciavit; tranquilla igitur esto et sine me, et incede!

Quae quum putasset, corpus eius omnimas molestias ardoremque solis in itineribus emaciatum esse, ut tranquilla sit, veram conditionis causam docet. Praepositio عن cum verbo حاد coniuncta est aut ob verbum omissum aut quod verbo حاد significatio verbi, quod cum praepositione عن coniungitur, tributa est. Vocem سبرى de abitu et protectione dictam non esse, e loco Corani (Sur. 38, 5.) scholiastes probare studet, in quo, licet verbum مشى adhibitum sit, de inessu sermo non sit. Alii vero abiturum ratione habita verborum فدثعتها etc. (v. 13.), alii bonam agendi rationem erga amatum significari dicunt.

17. *Et ego eam uno et ea ne amat et camelus meus camelam eius amat.*

Verbis hisce diuturnum utriusque consortium designat. Inde factum esse, ut ipse camelus camelae amore impletus sit.

18. *Et profecto! opibus meis tam parvis quam magnis datis vinum bibi.*

In hisce sequentibus versibus, qui in Mersukii codice desiderantur, se vino deditum esse describit. Arabibus veteribus res laudi erat, quod vinum bibentes liberalitati operam dabant (c. n. f. Ham. p. 11 v. 2. p. 5 v. 2. In omnibus paene Amru-’l’Kaisi carminibus vini mentio facta est. De vino conferas Ham. p. 138. Verbis بالصغير والكبير non vasa; sed opes parvas magnasque (ut camelos ovesque) significari, scholiastes sequente versu probare studet: (metr. Camel) Bibi equis feminis et equis maribus pulchritudine praestantibus datis, quocum sensu alius consentit: (metr. Thawil) Bibi camela Kirath appellata data et socios meos inebriavi et abii, dum vinario pecuniam debebam. Sunt tamen, qui dicant, poetam voce الصغير parvam pecuniam (drachmam), الكبير magnam (denarium) voluisse.

19. *Et quum ebrius sum, dominus arcis Chawarnaki et throni mihi rideor.*

Vino ebrium se sibi felicissimum et potentissimum videri dicit. Arcem Chawarnak apud Cufam sitam ab architecto graeco nomine Sinimmar alii Alnohmano b. Amru-’l’Kais b. Ahmir Alcalbi, alii Ohailhaho b. Aldjolah exstructam esse narrant (c. n. f. Meidan. 5, 8.). Priori sententiae versus uoster favere videtur, quippe in quo de solio regio sermo sit.

(p. 267.) 20. *Sed ubi crapula discussa est, parvae oris camelique possessor sum.*

Deminutivum adhibuit, ut despectum indicaret et parvas opes esse significaret. Hi versus cum sequentibus in codice Mersukii desiderantur.

21. *O Hinda! Quis viro amore subacto est; o Hinda! quis captivo victo est?*

Quomodo hic et sequens versus cum praecedentibus sensu cohaereat, non video. Mentionem mulierum, quaecum rem habuit, versu 17 absolvisse videtur. Hoc in versu Hindam alloquitur, ut testimonium de amoribus eius dicat. Hinda, filia regis Mondsiri b. Maï-ssema, amita Alnohmani b. Almondsir fuisse dicitur. Almonachchalum cum uxore Alnohmani Almotadjaridah appellata rem habuisse putatur, ut filii duo, quos pepererit, Almonachchalo adscribantur. Alnohmanus quum tempore cognito a domo abesse soleret, Almonachchalum per illius temporis spatium apud Alnohmani uxorem versabatur. Accidit autem, ut, quum uxor se et Monachchalum uno vinculo in pedibus construxisset, Alnohmanus ante illud tempus redux eos ita ligatos inveniret. Carecreis igitur custodi suo Iheabho, quem alii e gente Lachm oriundum, Euphratis dominum, alii filium Iheabbi Taghlebitam (conf. Meidan. 24, 258.) fuisse dicunt, puniendum tradidit. Qui quum Almonachchalum vinculo constrictum protraheret, hic filius suis hos versus dixisse fertur: (metr. Wafir) Ehen! quis duobus ingenuis de me nuntium perfert, homines patrem iam occidisse. Iheabbus in gente Maahd me circumducit et baculo duro<sup>1)</sup> in occipite me percutit. Idem dixit: (metr. Chaff) In medio servorum caedes mea sine vindicta perpetratur, dum gens mea oves in pariendo iuvat.

22. *Crines nigros instar arboris Tannum plectunt, qui prudenter plexi non sunt.*

In hoc versu, qui nonnisi in quibusdam exemplaribus legitur et cum prioribus non cohaeret aut feminas aut equitatum significari dicunt. Crines suos plectentes feminae describuntur et crines plexi cum ramis arboris Tannum conferuntur. Arbor Tannum ob nigrum colorem (conf. Ham. p. 130 l. 10.) et fortasse etiam ob ramorum similitudinem cum crinibus comparatur. Voce اسود, quae pluralis vocis اسود est, aut ita, ut adiectivum substantivo praepositum sit, totam arborem nigram aut serpentes, quibuscum crines plexi conferri possint, significari putant. Sed non video, quomodo serpentes cum ista arbore coniuncti sint et nil ob stare videtur, quominus voce اسود, omisso substantivo, rami arboris nigri significentur. Qui autem equitatum describi putarunt, ii a vero longe aberrasse videntur, nam, etsi equites cum serpentibus ob malum, quod hostibus inferunt, conferri possunt, tamen et verbum عكف aptum non esse et comparandi modus longius repetitus videtur. Scholiastes autem dixit, verbum يعكفن, quo personae masculini generis designentur, genus femininum habere, quod ad vocem جماعات agmina referatur.

1) Vox صولتة in textis non reperitur, sed aliam, quam baculi duri significationem ei tribui posse non puto.

## CLXXVI.

**Dixit Bāiṯis b. Zoraim b. Asad b. Taim b. Tsahlabah b. Ghoḥar  
b. Ḥabib b. Cahb b. Iascheor.**

(Vixit tempore Ahjruī b. Hind conf. p. ۳۹ infr.)

*1. Gentem Osajjid interroga, num Wajili caedem vindicaverim et num animi moerorem sanaverim?*

Gentem Osajjid testem esse vult, se caedem Wajili ultum esse. Fortitudinem igitur suam laudat. Nomen gentis اسيد secundae declinationis est, tum quod nomen proprium est et hac de causa quasi articulo definitum, tum quod genus femininum habet (conf. Gram. Ar. T. I. p. 402.). Sed eadem vox, etiamsi nomen proprium non esset, tamen tanquam deminutivum a voce اسود derivatum declinationis secundae esset (conf. Gram. Ar. T. I. p. 407. No. 16.). In verbis امر حل mihi vox امر pleonastica videtur, nam Kamusi auctor dixit: «وقد تدخل على حمل وقد تكون زائدة» Interdum cum voce حل coniungitur et interdum pleonastica est. Scholiastes dixit, interrogationem perfectam esse (i. e. partem praecedentis interrogationis non esse) et e voce حل non pendere, quum vox أم separata<sup>1)</sup> sit et non coniungens; siquidem haec (coniungens) aequalis particulae interrogandi ا sit. Silentio non praeterimus, hunc locum e Mersukio desumptum a Tebrisio mutatum esse; sic enim in Mersukii codice legitur: «وقوله امر حل استفهام بامر دون حل لان امر هذه هي المنقطعة ولا يجوز ان وقوله امر حل استفهام بامر دون حل لان امر هذه هي المنقطعة ولا يجوز ان تكون انعطفة لان تلك تجي عديلة للالف» Quod ad verba امر حل attinet, in iis interrogatio voce امر consistit, ut vox حل necessaria non sit; nam particula امر est separata (i. e. interrogatio sensu a praecedente separata est); fieri enim non potest, ut ea (interrogatio) coniungens sit, quoniam haec aequalis particulae interrogandi ا est (conf. Gram. Ar. T. I, 559, 571 sq.). Sed ut verba bene intelligas, conferas Anthol. gram. p. ۱۲ et ۱۹. Samach-scharius discrimen inter particulas ا et حل describens dixit, particulam امر, quum sensu coniuncta sit, nonnisi particulam ا sequi posse; et hoc sine dubio in causa est, cur particula امر in nostro loco non possit non esse separatam (منقطعة), quod in versu حل praecedit. Sed sensus ratione habita, quippe posteriore versus parte sensu diversa res non contineatur, vocem امر pleonasticam potius esse puto, ut duae interrogationes non cohaereant; sed posterior priorem nonnisi sensus confirmandi causa sequatur, ita ut posteriore parte se perfecto modo caedem Wajili ultum esso, indicare voluerit.

*2. Quum me, ut silulis suis haurirem, misissent. Tum eas sanguine usque ad (p. ۲68.)  
orum impleri.*

In hoc versu, qui particula temporis اذ aut cum verbo شفتت coniungendus est (conf. Gram. Ar. T. I. p. 522. et Anthol. gram. p. ۸<sup>1)</sup> text.), se perfecto modo caedem ultum esse, exponit. Quum significaturus, rem difficillimam perfectu fuisse, se cum viro, qui in puteum demittitur, ut aquam inde hauriat, comparaverit, situlam sanguine hostium omnino se implevisse dicit. Illic comparandi modus novus est. In aliis locis mors

1) Vocē منقطعة eadem significatio quam vocibus استئنا tribuenda videtur, ut interrogatio nil contineat, cuius in superiore sermonis parte mentio facta est.

cum cisterna comparatur, ad quam homines accedunt et ex qua mortem situlis hauriunt. Sic poeta, quem Reiskius ex Diwano Hodseiltarum (ad Taraf. Moall. v. 73.) adnotavit, dixit: (metr. Wafir) ما جرمونا ولكن واجهونا بساجل من ساجل الموت طاهى Pavidum non erant; sed nobis occurrerunt aperto vultu cum situla ex situlis mortis, ad summum plena (conf. Antar. Moall. Prolegom. p. 13. et Caabb b. Sohair v. 58.). In puteum autem vir descendit, quum aqua pauca est. Voci علقا casus accusativus datus est modo, quem Arabum grammatici تميميز appellant Gram. Ar. T. II. p. 113. Djenharius, qui versum nostrum citat, voci اسمبال significationem marginis situlae dedit, quae اصبار aliter appellatur; scholiastes autem superiores situlae partes significari et cum eo vocis سيلة (barbae in superiore labio) significationem cohaerere dixit. Nodos quoque, quibus situla cum ligno عرقوة coniungatur, designari posse dixit. Incerti autem in significatione vocis definienda alii eo adducti videntur, ut vocem tanquam nomen actionis formae quartae enuciandam putarent, id quod alii reprobarunt. Hoc vero pronuciandi modo admissio nil impedit, quominus situla cum nube, e qua aqua stillatim decedit, comparata sit, quippe situla tam plena sit, ut redundet. Loco vocis بدلانيم alter legendi modus نللاييم in margine codicis Tebr. adnotatus est.

3. *Ego per eum, qui coelum suo loco elevavit et lunam plenum nocte medii mensis et lunam novam*

Versus hic cum sequente intime cohaeret et iuramentum continet. Res autem, quae iuramento affirmatur, جواب القسم a grammaticis appellata (conf. Gram. Ar. T. II. p. 612.) verbo اوقف etc. in versu sequente exprimitur. Suffixum اني in voce اني subiectum est, cuius praedicatum in verbis اليت etc. sequentis versus invenitur. Verba من سمك etc. personam, per quam poeta iurat, designant, quapropter genitivi locum tenent (conf. Anthol. gram. p. 101. et Gram. Ar. T. I, p. 555.). Accusativus voci مكانها tributus est, quod vox locum definit (conf. Gram. Ar. T. II. p. 97 adn.). Scholiastes primum Mersukii auctoritatem secutus suffixum ها ad coelum refert, ut vox نصف (dimidium) cum coelo coniuncta sit; sed plena luna medio mense in coelo apparet. Arabes autem quum res ob minimam, quae intercedit, communionem coniungant, hoc in versu ista dimidii coelique coniunctio licita habetur. Similis ratio est verbis poetae sequentibus: Splendor fulminis eiusque pluvia, nam fulmen et pluvia coniuncta esse solent; sed minus aptus est coniungendi modus in sequentibus (metr. Redjes): Ad gentem Ahmir in domo sua venimus vespere novilunii aut tempore, quo luna occulta erat; coniunxit enim poeta tempus, quo luna occulta est, cum vespere putans tempus illud in vespere cadere, siquidem nova luna vespere apparere soleat. Sic autem sensus verborum ordine disponendus est: ليلة كماله في نصف الشهر وليلة علانه »nocte, qua plena luna medio mense et nocte, qua nova luna apparet«, ut sensus hic prodeat: Iuravi per Deum, qui coelum loco suo elevavit sine fulminis et lunae plenae in eo medio mense locum concessit et lunae novae initio mensis tempore noctis, me etc. Finitis quae ex Mersukii commentario desunta sunt, Tebrisius Abu-l'Ahlae interpretandi modum adnotavit. Hic statuit, verba transposita esse, quasi dixerit: من سمك السماء ليلة نصفها وهلالها واليدر »Qui coelum elevavit nocte medii eius et lunae novae eius et lunae plenae.« Qui autem

verba transposita non esse dicat, ei sensus verborum diversus conveniat, necesse esse. Suffixum **ها** aut ad rem audienti cognitam (sc. menses), cuius mentio antea facta non sit, referri posse, quasi dixerit: ليلة نصف الشهور وليلة حلالها, nocte medi mensium et nocte lunae novae eorum. Verbis autem transpositis, suffixum quoque ad vocem انسماء (coelum) referri posse i. e. nocte media mensis<sup>1)</sup>, in qua luna plena est. Sin vero res ita constituantur, ut verba hunc sensum offerant: الهلال ونصفها وحلالها, in voce الهلال luna plena, quae incidit in noctem medi eius et lunae novae eius, nil obstare, quin voce حلال (luna nova) poeta lunam plenam (يدير) significet, quum luna plena eadem sit ac luna nova. Hunc loquendi modum communi usu receptum esse. Nam si quis dixerit in virum senem aut canescere incipientem: Hic quorundam infans parvus (طفل) est i. e. qui eorum infans parvus fuit, hunc loquendi modum vituperationi obnoxium non esse. Simili modo initio Islami homines dixisse: Mohammedes orphanus gentis Koraisch est i. e. qui orphanus fuit, quum Mohammedes demum post aetatem quadraginta annorum legatus missus sit. Qui autem Abu-l-Ahlae interpretandi modus, etsi a vero non omnino abhorret, tamen nimis artificiosus videtur.

**4. Iurari: Ne unquam ex eorum numero barbatum inveniam, cuius oculi in opes suas directi sint!**

Inravit, se quemlibet virum eorum, cui occurrat, occisurum esse, ut domum non rediens opes suas non amplius conspiciere possit i. e. se operam daturum esse, ut viros eius gentis inveniat etc. Scholiastes dixit, ante verbum ائقف negandi particulam omissam esse, nam quum formâ futuri adhibitâ (quippe quod in sententia affirmante لاائقف dicendum esset) omne dubium de sensu verborum remotum sit, ellipsis locum habere posse. Grammaticos scholae Bazrensis ellipsis reprobasse, silentio praetereundum non est (conf. Gram. Ar. T. II. p. 473.). Similis ellipsis in hoc versu invenitur: (metr. Thawil) فقلت يمين الله ابرح تعدا وُمو ضربوا راسي لدنك واوصالي Dixi: Inro per Deum, me sedentem inde (non) proditurum esse et si apud te (o femina) caput meum et membra mea amputarent. Particula iurandi و, quum adhiberi non solet in locis, ubi verbum iurandi حلف, aut اللف expressum est (conf. Gram. Arab. T. I. p. 555 et Anthol. gram. p. 14 text.), eos refellere studet, qui hoc in loco propter verbum الئيمت vituperandi causam videant. Verbum الئيمت duplici ratione confirmando iuramento invervire, una tali, ut, quum iuramentum longum sit, et praedictum a subiecto multum distet, timens ne iuramenti vestigium iis interpositis deletum esset, verbum iurandi posuerit et postea sententiam eius consequentem adulterit, alterâ, ut, quum personae mentio, si verbo الئيمت solo uti voluisset, necessaria non esset, posito verbo iuramentum quasi repetitum videatur, quemadmodum والله وائلد وائلد per Deum! per Deum! dicatur. Verba autem فنتنظر عينه في ماها, si voces spectentur, sententiam (D. 239.) consequentem continere; sin sensus ratio sit, statui adiectivi indefiniti (ذالحيه) describendo inservire, quasi dixerit: Nunquam barbato occurram, nisi cuius oculus non amplius suas opes conspiciat. Huic loquendi modo similis versus Farasdaki in libro Sibawaihi est: (metr. Thawil) In consessu nostro nemo surgit nisi loquens ea, quorum

<sup>1)</sup> Sed quum dixerit, suffixum **ها** ad coelum referri posse, nescio, num explicandi modus, quem addit, rectus sit.

gnarior est. Verbum enim ناطقا loco accusativi فَيَنْطَفِ loco est. Sententiam autem consequentem verbis inesse non posse, scholiastes dixit, quum ita sensus corrumperetur et inverteretur, ut sic sensus constituendus esset: Eum non invenio et quomodo videbit i. e. si eum invenissem, profecto vidisset. Sententiae consequentis rationem esse, ut e priore pendeat sive res affirmetur sive negetur, eandem rationem sequens. Talem autem sensum eum, qui in versu loquatur, proferre noluisset. Similis autem ratio in particula و sequentis versus invenitur: (metr. Camel) *تأتى مثله عار عليك اذا فعلت عظيم* Ne indolem interdicas, qua tu ipse praeditus es!); nam si facis, magnum tibi dedecus erit. Suffixum in voce مايتها ad oculum referendum est, ut opes oculo tributae sint.

5. *Quotiescunque effeci, ut mulier vesperam velum suum capiti alligaret, quod vento aquilone disiectum erat.*

Hoc in versu gloriatur, se mulieribus aut captis aut territis opem tulisse, ut metum abicerent. Describit mulierem, quae terrore impleta non animadvertens, velum a facie vento disiectum esse, quum ipsum advenientem conspexisset, tranquilla velum suum alligaret. Quum autem ipse causa esset, ut mulier velum alligaret, rem sibi ipsi tribuit. Scholiastes putavit, illam feminam matutina incursione captivam factam ab hostibus abductam et demum vesperam adventu poetae liberatam fuisse. Aquilo vehementem ventum designat. Poeta Abntarah ob auxilium mulieribus praestitum simili modo gloriatur: (metr. Wafir) *ومرقتة دفعت الحيل عنها وقد همت بالقاء الزمام* Quotiescunque a muliere, quae ad cursum celerem iumentum impellebat, equites repuli, quum iam in eo esset, ut habenam proiiceret. De Malico b. Nowairah, cuius a Chaledo occisi in scholiis mentio facta est, conferas Hamas. p. 36. sqq.

6. *Et quotiescunque effeci, ut generosa mulier, quae superbo marito curae esset, compedes suas ostenderet.*

Hoc in versu contrarium statum describit. Se incursione in hostium terram facta effecisse, ut mulieres generosae ex tentorio prodeuntes celeri cursu salutem peterent, ita ut annuli apparerent, quibus pedes ornati essent. Marito autem istius mulieris superbiam tribuisse videtur, ut indicaret, eum potentem et fortem esse. Dum autem hostibus laudem tribuunt, suam quoque augent. Voce *خلخال* et *خلخال* annuli, quibus inferiora crura in mulieribus ornabantur aut auro aut argento confecti significantur. conf. Reisk. ad Taraf. not. p. 116. vers. infr. et Hamas. p. 43. infr.

7 *Et quoties agminis uigricantibus faciebus praediti. strenui ul leones, quum catulos defendunt,*

In hoc versu, qui cum sequente cohaeret, se tanquam duccem exercitus strenui describit. Exercitum illum sole adustas facies habentem, ut bello adsuefactum esse designaret, dixit, tum ut fortitudinem eius summam esse indicaret, cum cum leonibus catulos defendentes comparavit (conf. Ham. p. 107 v. 1. p. 44 v. 2. etc.). Hoc in versu adiectiva *سفع* et *بواسل*,

1) Prius hemistichium in proverbii consuetudinem venit conf. Meid. C. 23, 420.

plurales irregulares, cum nomine singularis numeri et generis feminini coniuncta sunt. Vox بواصل ob metrum pro بواصل sine Nunnatione est. Scholiastes formam فواعل raro in viris describendis inveniri adnotavit; sed vox بواصل proprie in leonibus adhibetur.

8. *Prinam partem duri et tua cum simili agmine commiscui.*

Scholiastes in altero hemistichio hostium agmen, quod cum priore dinicaverit, significari dixit, ut sensus sit: Ego dux unum exercitum contra hostium agmen duxi, ut unus exercitus cum altero pugnaret, sed in verbo لفتحتها pugnandi significatio haud necessaria est, ut nil impedire videatur, quominus sensus sit: Ego unum exercitum ducens alterum exercitum, auxilio veniens intime cum eo coniunxi, ut unus exercitus esset, cui ego imperarem. Hoc intelligendi modo admissio se magnum ducem magnaue inter diversas gentes auctoritate praeditum esse significaturus est. Verbum لف involvendi et inde intime coniungendi significationem habet, sive pugna, ut duo exercitus commiscerentur, sive alio modo. In verbis اول عنقوان رعبليا اول عنقوان esse videtur, nam ut vox اول primum designat, sic quoque عنقوان primam rei partem; tum vox رعبيل primam exercitus partem designat. Significare voluisse videtur, se omnium primum in hostem incurrisse, ut nemo eum praecederet. Hae autem in re maximae fortitudinis iudicium video. Nihilominus autem, licet primos in pugna praecedat, totius exercitus dux est. Cum voce كتيبة (exercitus) in posteriore parte pluralem amthalia coniunxit, quippe qui varias partes contineret; sed non minus recte امثاليا dicere potuit.

Abu-Rijaschus ad versus explicandos sequentia narravit: Wajilus b. Zoraim (Ghobarita, frater poetae Baihisi Mersuk.) in magno honore apud regem Ahmru b. Hind, quum ornate<sup>1)</sup> et pulchre loquens pulchra quoque corporis forma gauderet, a rege, ut tributum a gente Tamim colligeret, missus erat. Gentis totius tributum, excepto tributo familiae Osajjid b. Ahmru b. Tamim in loco Thowailih<sup>2)</sup> commorantis, collegerat. Quam familiam quum occupatus in putei margine sederet, ut oves camelique numerarentur, senex familiae cum eo locuturus accessit et socordem et non caventem in puteum detrusit. Astantes (p. 270.) autem cum lapidibus necarunt et eum deridentes hunc versum metro Redjes recitarunt: O tu, qui in fundo putei situlam meam imple, cape! homines te laudantes video! Re ad fratrem Baitsum relata, hic, postquam vexillum erexerat, cum gente Banu-Ghobar profectus iuravit, se tot hostes occisurum esse, quot occisorum sanguine situla impleretur. Octoginta viros occidisse multosque captivos fecisse dicitur. Quum virum nomine Komamah occidisset, accidit, ut situla sanguine impleta procideret. Inde factum, ut denuo gentem invaderet. Mulier quaedam caespitans (loco vocis تعثر caespitans in codice obviae, quippe quae significatio sensui apta non videatur, fortasse تعبر transiens legendum est) dixisse narratur<sup>3)</sup>: »Pereat gens Ghobar, ne victoria potiatur, ne pluvia rigetur! Et hominibus privetur!«

1) مفتون derivo a فتق fragrantiorum reddidit muscum; fortasse quoque est acuminatus, quod de sagittae cuspidis dictum in linguam translatum esse potest.

2) In Kuzusi opere legitur, Thowailih aquae nomen esse in ditone gentis Tamim in regione loci Alzaman aut putei antiqui dulcis aquae et haud profundi in tractu Alschawadjin.

3) Verba homoteleuto gaudet; sed metro obstricta non sunt.

Poeta Nazr b. Ahzim b. Alhalif e gente Rabiah b. Ahmir b. Djohail b. Tsahlabah b. Gho-  
bar rei in sequentibus versibus mentionem fecit (metr. Thawil): Et e nobis is est,  
cuius factum captivos liberavit<sup>1)</sup> in loco Haumal, quum omnem iter fa-  
cientem (ad eos liberandos), segnem putassent per regiam dignitatem,  
quae iis erat et principatum, quem a primis temporibus semper habebant.  
Et e nobis is est, qui muro instructum puteum loci Thowailih hostiis san-  
guinis cari, excellentis texit. Monachchalus Jesechorita prioris facti in versibus  
sequentibus commemoravit (metr. Chaffif): Bâihstus gentem Osajjid belli hospitio  
exceptit in regione, ubi belli ignis accensus erat. Fratris caedem ulci-  
scens ense evaginavit et tam senes eorum quam iuvenes occidit. Et  
situlas usque ad ansas sanguine implevimus, qui animos aegrotos  
refrigeravit.

### CLXXVII.

#### Dixit Al'ind Simmanita 2).

##### 1. O vulnus senis grandaevi, decrepiti, aetate confecti!

Poeta grandaevus quum duos hostes in vulnere transfixisset (conf. Ham. p. 10f  
l. 4 infr.) admirans verba versus protulit, in quibus tum fortitudinis tum roboris laudem sibi  
tribuit. Vox ما inter praepositionem substantivumque modo pleonastico posita est (conf.  
Gram. Ar. T. I. p. 539. T. II. p. 56.). Particula ايا vocando<sup>3)</sup> inserviens sensum admi-  
randi profert. Vocis يفتن annosi et decrepiti significationem esse, ex versu Ahschae, in quo  
vox شارخ cum voce يفتن composita est, probare studuerunt (metr. Motakarib): وما ان ارى  
الموت فيما خلا يغادر من شارخ او يفتن Non video mortem tempore praeterito aut  
adolecentem aut senem decrepitem reliquisse. Vocis ايا cum sequentibus con-  
iunctionem vario modo explicarunt. Personam, quam poeta voce ايا allocutus est, omissam esse  
posse, ut vulnus non vocetur et accusativus vocis طعنتم e verbo omisso pendeat, quasi  
dixerit: O gens! memor esto vulneris. Simili modo alius poeta locutus est (metr. Thawil):  
O poetam! non est poeta hodierno die ei similis, Djerirus, sed in gente  
Colaib humilitas est; hoc enim in versu persona, quam poeta allocutus est, omissa est.  
Personam, quam alloquimur, tanquam articulo definitam Nunnatione privare solemus, ut  
شاعر ايا dicendum sit (conf. Gram. Ar. T. II. p. 136. p. 89 sq.). Persona autem vocata,  
quae omissa est, aut poeta ipse aut alius quidam esse potest. Si alius quidam putatur,  
est ac si dixerit: O tu, is tibi poeta laude et admiratione dignus sufficit (حسبك به شاعر!),  
tum cum poetam Djerirum esse dicit. Simili modo in verbis: نمر رجلا زيد quam pulcher

1) Raschidum b. Schehab b. Ahbdah b. Ohzam b. Rabiah b. Ahmir b. Djohail b. Tsahlabah b. Gho-  
bar, qui ad liberandos captivos pretium adulerat, significat.

2) Poeta tempore belli Basus cognominati vixit conf. Ham. 10f l. 4. infr.

3) Ex Mersukii codice loco vocis التناء laudis vocem التداء invocationis legendam puto.

vir Saidus est sic supplendum est. Verba autem *حسبك* *به*, quae explicandi causa adtulimus, modum explanationis talem sequi possunt, ut vox *به* locum nominis in nominativo positi teneat (ut sint pro *حسبك* *هو*). Fieri quoque potest, ut suffixum a poeta, cuius mentio facta est, spectet, quod suffixum postea nomine Djerir confirmavit. Grammatici Chahil et Innus sensum sic constituerunt: O versus dicens (*يا قتل الشعراء*), ut sic versus dicens alia persona, quam poeta memoratus sit, quasi dixerit: *يا شعراء علمكم شعرا لا شاعر اليوم مثله* O poetae! videte poetam, cui hodie poeta aequalis non est! aut dixerit: *يا شعراء حسبكم به شعرا* Vobis is sufficit tanquam poeta. Hunc modum grammaticus Sibawaihi secutus est. Sin vero versus dicens ipse poeta putatur, ut vox *شاعرا* tanquam statui describendo inserviens casum accusativum obtinuerit et verba *شاعر اليوم* *لا* tanquam epitheton apposita sint, suppleantur necesse est *قتيل الشعراء* aut huiusmodi verba, ut is, qui vocetur, definitus sit, quasi dixerit: O versus dicens in statu, quo is poeta est, cui nemo aequalis.

2. *Quae efficit, ut luctum maximum cum molestia et eiulatu manifestent.* (p. 271.)

Describit vulnus tanquam tale, quo princeps occisus sit. Hanc rem ita esse ex luctu cognosci potest; luctus enim est maximus cum dolore et molestia coniunctus. Vox *ماتم* aut nomen actionis est, qua congregatae mulieres significantur aut ante vocem vox *احل* suppleuda est.

3. *Et nisi sagitta temporis corpus meum membraque mea adfecisset.*

In hoc versu, qui cum sequente cohaeret, senectutem in causa esse dicit, cur maiores strages non edat. Se senectute debilitatum esse significat. Ut mors cum venatore aut milite comparata est (conf. Ham. p. 378 v. 1.), sic hoc in versu temporis sagittae datae sunt. Scholiastes dixit vocem *عوض* tempus designare, quod tanquam definitum indeclinabile aut cum Fatha aut cum Dhamma (secundum grammaticos Cufae) enuncietur; sed in Mersukii codice una cum duplice isto pronuntiandi modo tertium *عوض* quoque adnotatum invenimus. Alii voce *حظي* venam in dorso alii corpus significari dicunt; sed in Mersukii codice *خصماتي*, pro quo et *خصباتي* invenitur, legimus, qua voce crassae brachii partes designantur.